PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

INDICAÇÃO Nº 966/2022

Assunto: Avaliação e, se necessário, remoção de árvore plantada na calçada da EMEI (Escola

Municipal de Educação Infantil) Professor Márcio Aparecido de Moraes, situada na Rua Santa

Filomena, nº 89, na Vila São Judas Tadeu.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

seja realizada uma avaliação e, caso necessário, tomadas providências cabíveis visando

à remoção de uma árvore plantada na calçada da EMEI (Escola Municipal de Educação

Infantil) Professor Márcio Aparecido de Moraes, situada na Rua Santa Filomena, nº 89, na

Vila São Judas Tadeu.

O presente pedido atende reivindicação de profissionais que atuam na

unidade escolar, assim como de pais de alunos, preocupados com os possíveis danos

que a referida árvore pode causar à estrutura da escola citada acima.

De acordo com relatos, a raiz da árvore está atingindo parte de uma

parede do prédio, causando rachaduras. Os munícipes temem que, com o crescimento da

ramificação, os prejuízos possam ser ainda maiores, colocando em risco a vida de todos,

inclusive das crianças.

Diante do exposto, requeremos as providências necessárias, a fim de

garantir tranquilidade e segurança à coletividade, evitando transtornos irreparáveis.

Seguem fotos.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 16 de fevereiro de 2022.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado

(   ) Retirado

Indicação nº 966/2022 - Vereador Hernani Barreto - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S